
 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-XXXX 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento à 
universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

 

Juiz de Fora, 08 de outubro de 2024 

Pregão Eletrônico nº 082/2024 

Objeto: Implantação do Sistema de Registro de Preços, pelo prazo de 12 

meses, para eventual aquisição de conexões em ferro fundido e tubo PVC-

O 100MM para aplicação em implantação de rede de água e reforma na 

galeria dos filtros da ETA CDI da CESAMA. 

 

Apresentamos questionamentos encaminhados por interessados no Pregão 

Eletrônico nº 082/2024 e suas respectivas respostas: 

 

QUESTIONAMENTOS (Q) e RESPOSTAS (R) 

Q1: “Item 6 – Tubo PVC – DN 100mm 

 Qual a classe de pressão de trabalho desejada PN 12,5 ou PN 16” 

R1: Tal informação consta no termo de referência, item 4 - Especificação do Objeto: 

 



 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-XXXX 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento à 
universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

 

Conforme Edital item 2.3 “As respostas dadas aos esclarecimentos passam a 

integrar o instrumento convocatório na condição de anexos.” 

Informamos que a data de abertura das propostas está mantida para o dia 

16/10/24 às 09:00hs. 

 Colocamo-nos a disposição para demais esclarecimentos. 

Atenciosamente, 

 

Ronaldo Fonseca Francisquini 

Assessoria de Licitações e Contratos da Cesama 

(32) 3692-9201 – 3692-9200  

rfrancisquini@cesama.com.br / licita@cesama.com.br 

 

 


